Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 006/2023, DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI/ES.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de dezembro de 2023, às 9:00 horas, na sede do

Poder Legislativo Municipal, sito à Rua Laurentina Miranda Leal, nº 202, na Cidade de

Irupi/ES, reuniu-se a Pregoeira da Câmara Municipal de Irupi/ES, Sra. Rosângela

Batista da Costa e equipe de apoio: Edilane Bello Grip, Adilson Oliveira Sindra,

Anderson Afonso da Silva e Leandro José Rizi da Silva, para apuração do Pregão

Presencial n.º 006/2023, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE

PROCESSAMENTO DE DADOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IRUPI/ES. Chegada a hora prevista para o credenciamento, 02 (duas)

empresas se apresentaram para a concorrência, sendo: (1) INFOROCHA LTDA, CNPJ:

23.099.036/0001-70 (2) ITAMAR RAIMUNDO LIMA, CNPJ: 43.787.437/0001-20; e (3)

MW NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 45.862.764/0001-24, sendo que a última empresa

citada não compareceu ao certame, tendo encaminhado os envelopes anteriormente,

conforme previsto no edital. Conferida a documentação referente ao credenciamento, a

partir do questionamento das demais licitantes, a empresa MW NEGÓCIOS foi

declarada inabilitada para continuar no certame, uma vez que, feitas as diligências, não

fora possível verificar a autenticidade da documentação referente ao contrato social, de

acordo com os termos do edital. As demais empresas concorrentes apresentaram

corretamente os documentos necessários ao ato (credenciamento). Dando seguimento

ao Pregão, foi aberta a proposta de preços da empresa INFOROCHA LTDA,

apresentada como segue:

Item QT Descrição Preço
Unitário

Preço
Total

01 01 COMPUTADOR ALTA PERFORMANCE

(especificação conforme o Pregão

Presencial 006/2023 e o respectivo termo

de Referência)

5.366, 98 5.366, 98

02 01 COMPUTADOR ALTA PERFORMANCE
(especificação conforme o Pregão
Presencial 006/2023 e o respectivo termo
de Referência)

3.675,38 3.675,38

03 04 MONITOR DE LED 24” (especificação
conforme o Pregão Presencial 006/2023 e
o respectivo termo de Referência)

1.491,79 5.967,16

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

04 02 MULTIFUNCIONAL COLORIDA TANQUE

DE TINTA WI-FI (especificação conforme o

Pregão Presencial 006/2023 e o respectivo

termo de Referência)

1.922, 31 3.884,62

05 04 NOBREAK 700VA PARA PC

(especificação conforme o Pregão

Presencial 006/2023 e o respectivo termo

de Referência)

623,19 2.492,76

06 01 SMARTPHONE 6,9” DE ALTA

PERFORMANCE (especificação conforme

o Pregão Presencial 006/2023 e o

respectivo termo de Referência)

12.832, 91 12.832, 91

Preço Médio Total: 34.179,81

A seguir foi aberta a proposta de preços da empresa ITAMAR RAIMUNDO LIMA,

CNPJ: 43.787.437/0001-20, apresentada como segue:

Item QT Descrição Preço
Unitário

Preço
Total

01 01 COMPUTADOR ALTA PERFORMANCE

(especificação conforme o Pregão

Presencial 006/2023 e o respectivo termo

de Referência)

5.360,00 5.360,00

02 01 COMPUTADOR ALTA PERFORMANCE
(especificação conforme o Pregão
Presencial 006/2023 e o respectivo termo
de Referência)

3.675,00 3.675,00

03 04 MONITOR DE LED 24” (especificação
conforme o Pregão Presencial 006/2023 e
o respectivo termo de Referência)

1.149,00 4.596,00

04 02 MULTIFUNCIONAL COLORIDA TANQUE

DE TINTA WI-FI (especificação conforme o

Pregão Presencial 006/2023 e o respectivo

termo de Referência)

1.920, 00 3.840,00

05 04 NOBREAK 700VA PARA PC

(especificação conforme o Pregão

Presencial 006/2023 e o respectivo termo

de Referência)

950,00 3.800,00

06 01 SMARTPHONE 6,9” DE ALTA 12.832, 00 12.832, 00

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

PERFORMANCE (especificação conforme

o Pregão Presencial 006/2023 e o

respectivo termo de Referência)

Preço Médio Total: 30.656,00

Verificadas as propostas, as duas licitantes foram inabilitadas para o item 05

NOBREAK 700VA PARA PC, uma vez que apresentaram valores acima do estimado

no edital. Quanto aos demais itens, as propostas foram consideradas em

conformidade, inclusive quanto ao valor de mercado.

Passando à etapa de lances e feitas as ofertas, as propostas foram classificadas como

segue:

Item QT Descrição VENCEDOR Preço
Unitário

Preço
 Total

01 01 COMPUTADOR

ALTA

PERFORMANCE

(especificação

conforme o Pregão

Presencial 006/2023

e o respectivo termo

de Referência)

INFOROCHA

LTDA
5.340,00 5.340,00

02 01 COMPUTADOR
ALTA
PERFORMANCE
(especificação
conforme o Pregão
Presencial 006/2023
e o respectivo termo
de Referência)

INFOROCHA

LTDA
3.665,00 3.665,00

03 04 MONITOR DE LED
24” (especificação
conforme o Pregão
Presencial 006/2023
e o respectivo termo
de Referência)

INFOROCHA

LTDA
1.145,00 4.580,00

04 02 MULTIFUNCIONAL

COLORIDA TANQUE

DE TINTA WI-FI

(especificação

conforme o Pregão

Presencial 006/2023

ITAMAR

RAIMUNDO

LIMA

1.920, 00 3.840,00

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

e o respectivo termo

de Referência)

06 01 SMARTPHONE 6,9”

DE ALTA

PERFORMANCE

(especificação

conforme o Pregão

Presencial 006/2023

e o respectivo termo

de Referência)

INFOROCHA

LTDA
12.500, 00 12.500, 00

 Preço Total: 29.925,00

Registra-se que para cada item disputado, a pregoeira buscou a negociação com cada

licitante com o menor preço, não obtendo, porém, quaisquer alterações nos valores.

Passando para a fase de habilitação, foi aberto o envelope com a documentação

exigida das empresas vencedoras da etapa de lances, INFOROCHA LTDA e ITAMAR

RAIMUNDO LIMA que, após a verificação da documentação, foram consideradas

conforme à exigência estatutária. Desta forma, as empresas INFOROCHA LTDA e

ITAMAR RAIMUNDO LIMA, foram dadas como vencedoras do certame. Questionadas

se haveria interesse das participantes em apresentação de recurso, as licitantes

manifestaram desinteresse em apresentar recurso. Nada mais havendo, foi declarada

encerrada a Sessão de Pregão Presencial nº 006/2023, às 11h15min (onze horas e

vinte e cinco minutos). Ficando, portanto, adjudicado o objeto do presente

procedimento licitatório que será encaminhado ao chefe do Poder Legislativo Municipal

homologar na forma da Lei.

ROSÂNGELA BATISTA DA COSTA

Pregoeira

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

Equipe de Apoio:

Anderson Afonso da Silva

Membro da Equipe de Apoio

Leandro José Rizi da Silva

Membro da Equipe de Apoio

Adilson Oliveira Sindra   Edilane Belo Gripp Braga

Tesoureiro

    Controladora Interna

EMPRESAS PARTICIPANTES:

INFOROCHA LTDA

23.099.036/0001-70

ITAMAR RAIMUNDO LIMA

CNPJ: 43.787.437/0001-20